ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL – EDITAL Nº 005/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ, por meio da Secretaria Municipal de Educação e
da Secretaria de Gestão AdministraƟva, considerando a homologação final do resultado do Concurso
Público  nº 005/2022 para  provimento de cargos  pertencentes  ao Quadro de Pessoal  do Magistério
Público do Município de Balneário Camboriú,

RESOLVE:

1º. Convocar os candidatos abaixo relacionados.

Os mesmos deverão  comparecer  ao  Centro Educacional Municipal Vereador Santa, sito à rua
2450, nº 420, Centro, Balneário Camboriú – SC, de acordo com o cronograma disposto abaixo, munidos
da documentação (Anexo I), conforme previsto no Edital.

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 20/12/2022 DAS 09h30min ÀS 11h00min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

6258 01 ANDREIA MINOSSO CARVALHO DE OLIVEIRA

1727 02 JOSIANE APARECIDA SANTOS

5487 03 MÁRCIA MARIA SANTOS BOEIRA

5402 04 THAMIRES MARX

6185 11 THAYNARA CHAVES – PCD

1524 05 CLENIR TERESINHA RODRIGUES

3812 06 CARLINE DE MELO

5224 07 LUCINEIA LEMOS

4819 08 FRANCIELI DE ALMEIDA

2858 09 CAROLINE DAL COL

2298 10 VANESSA ALESSIO FOGAÇA FERREIRA

5696 12 ELISÂNGELA NEVES

5360 13 KAMILLA COSTA FLORIANO DOMINGOS

1247 14 BARBARA RODRIGUES

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1454 15 DIOVANA SILVA DE OLIVEIRA

553 16 GABRIELA MORAES DA SILVEIRA

1989 17 DANIELY BORGES

2203 18 EVELYN SOUZA DOS SANTOS

1194 19 MARTA CAROLINA DOS SANTOS

706 20 MARIA EDUARDA DA SILVA

3373 21 ROSANGELA PACHECO – PCD

2284 22 GIULIANA BERARDI PASSOS

4847 23 VERONICA ROSELENE DE ABREU MEDEIROS

2947 24 SANDRA ESTELA CORRËA DE MOURA

1604 25 DAIANE APARECIDA SIQUEIRA

2891 26 GENESSI APARECIDA SCHVARTZ DE FANTE DALL AGNOL

4637 27 CAROLINA VANELLI DE SOUZA

4788 28 PÂMELA KARINA PRATES

243 29 LUCIMAR BRIGO DE SOUZA DA SILVA

6309 30 OLIVIA MILLÉO

CARGO: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL (40H)
O CANDIDATO DEVE COMPARECER NO DIA 20/12/2022 DAS 13h30min ÀS 16h30min

INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO GERAL NOME

2539 31 SILVIA LETÍCIA RIBEIRO DA SILVA

618 32 EVELIN RIBEIRO OLIVEIRA SANTOS

2736 33 CLEUNICE MAYER

981 34 ALINE RODRIGUES

2157 35 SANDRA MARA ARINI

1136 36 ROSEMAR APARECIDA FERNANDES

688 37 ROSELY SCHUBERT ALVES DE OLIVEIRA

1814 38 ELISANGELA KARIN MORGENSTERN TRELLES

4929 39 MONA MAGUETTA MACHADO BUENO

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

4309 40 MARCIA DANIELI DA SILVA

323 47 GABRIELA CASSOL RADAI – PCD

1142 41 FLAVIA SANTOS COSTA

1179 42 JANAINA WALTRIK BETIM

135 43 KAUANA CRISTINE VOCKES

2566 44 AGUEDA MAURILIO TEIXEIRA

1301 45 MARIA ELEXSANDRA BARBOSA DA SILVA

5421 46 DEISE DANIELLI MACHADO DE MATTOS

4991 48 RAQUEL DE VASCONCELOS SILVA

6655 49 MICHELINE CRISTINA TRAI

221 50 IGOR ALVES MACHADO

105 51 JESSICA LUANA TEXEIRA DOS REIS

2212 52 JONATHAN EVANGELISTA CHAVES

3618 53 RAQUEL RAMOS DOS SANTOS ROSA

620 54 NAYARA CHAVES

204 55 SCHEILA RORBACHER DE LIMA

5404 56 PAULA FERNANDA DA SILVA

3792 57 PRISCILA DO PRADO

1295 58 DANIELA NETO OLIVEIRA PEIXER

74 59 PATRICIA MASCIGRANDE VIGORITO

5228 60 CARLA CRISTINA RODRIGUES

3920 78 LILIANE OLIVEIRA BEHNE – PCD

1673 61 JESSICA MONIQUE BAÚ

6881 62 GISELE KÜHN HADDAD

98 63 CRISTIANE FERREIRA DE LIMA

797 64 KATIA CILENE DA SILVA MAZON

633 65 ALESSANDRA MENDONÇA DE PAULA

2067 66 RENATA GONÇALVES MACIEL

2167 67 ANA PAULA EDUARDO PEREIRA.

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2079 68 CARLA QUEIROZ LEMOS

6088 69 SUELEN PATRICIA MEGER RUPPENTHAL

1781 70 BRUNA GALDINE

501 71 FRANCISCA DE ASSIS DE MACIEL

1133 72 SANDRA MARIA BELARMINDO NARDES

94 73 ADRIANA ELOIZA DA SILVA

4776 74 ELIZIANE ALVES

776 75 TAUANA LEDI FLORES DA SILVA

3403 76 SANDRA RENZETTI ESPINDOLA

1639 77 ALINE JESSICKA CLAUDINO DIAS DE SOUZA

4511 79 JÉSSICA DE SOUZA PIRES

1537 80 ROSANE FATIMA SCALVI

2291 87 FABIANA LANZUOLO – PCD

2081 81 FERNANDA MONTEIRO TOMASI

4953 82 IRENE BONIFACIA FELICIO DA SILVA

6558 83 HÉLIDA NAYARA DAMAS DA SILVA DE LIMA

1149 84 LUANDA RIGATO RAMOS

4878 85 SIMONE GUERBER DE SOUZA

4998 86 ALINE BRITO SUTILE

6517 88 KENNYA KAROLINE VIANA DOS SANTOS

2398 89 ELOISE APARECIDA DINIZ

23 90 ANA BÁRBARA MACHADO DE SOUZA VIANA

3174 91 TAIZE CONTE

2552 92 PATRICIA REGINA MULLER

Balneário Camboriú, 12 de dezembro de 2022.

MARILENE ROSANA SEVERINO CARDOSO
DIRETORA GERAL DO COLEGIADO

JULIANA SERRAO KURTH DAMAZIO
SECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO I – DOCUMENTOS PARA POSSE EM CARGO DE PROVIMENTO EFETIVO

Os candidatos convocados devem apresentar a documentação descrita a seguir, conforme item 14.6 do
Edital de Concurso Público nº 005/2022 – SED.

Documentos pessoais (originais e cópias simples)  :

a. Original e cópia da Carteira de idenƟdade, CPF, e Título de Eleitor (não será aceita apenas
CNH);

b. Original e cópia do PIS/PASEP e CTPS com o n.º de série e data de emissão (ou CTPS digital,
se for o caso);

c. Original e cópia do CerƟficado de reservista (se masculino);

d. Original e cópia do comprovante de residência em nome do contratado, pai, mãe, cônjuge
legal ou declaração de residência em nome do proprietário autenƟcada em cartório;

e. Cópia da Declaração de Imposto de Renda, completa e com recibo (quando declarante);

▪ No caso de pais como dependentes para fins de Imposto de Renda, apresentar cópia do CPF e RG
dos mesmos.

f. Uma (01) foto 3x4 atualizada;

g. Original e cópia do Comprovante de nível de escolaridade exigido para o cargo, conforme
edital;

h. Original e cópia do Comprovante de Inscrição no respecƟvo Conselho de Classe, quando
exigido;

Documentos de dependentes (originais e cópias simples)  :

i. Original e cópia da CerƟdão de Casamento ou União Estável (se for o caso);
j. Cópia da Carteira de idenƟdade e CPF do cônjuge/companheiro(a);
k. Original e cópia da CerƟdão de Nascimento de filhos;
l. Cópia da Carteira de idenƟdade e CPF do(s) filho(s).

CerƟdões  :

m. CerƟdão de quitação com as obrigações eleitorais e de estar em pleno gozo dos direitos
políƟcos

▪ Disponível no cartório eleitoral ou através do endereço eletrônico:
hƩps://www.tse.jus.br/eleitor/cerƟdoes/cerƟdao-de-quitacao-eleitoral;

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

n. CerƟdão  negaƟva  de  PRIMEIRO  GRAU  dos  distribuidores  criminais  das  JusƟças  Federal  e
Estadual onde tenha residido nos úlƟmos 3 (três) anos

▪ Disponível no cartório eleitoral ou através do endereço eletrônico:
hƩps://www.cjf.jus.br/cjf/cerƟdao-negaƟva

o. CerƟdão criminal federal e estadual de Santa Catarina:
1. FEDERAL – disponível em: hƩps://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/cerƟdao/index.php
2. ESTADUAIS:

 e-SAJ: hƩps://esaj.tjsc.jus.br/sco/abrirCadastro.do
 e-PROC: hƩps://certeproc1g.tjsc.jus.br/

A cerƟdão e-SAJ só é válida desde que apresentada com e-PROC.
Favor atentar-se para a comarca de emissão, deve ser a comarca de residência do candidato.

p. Comprovante de Situação Cadastral no CPF regular:

▪ Disponível no site da Receita Federal em:
hƩps://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

q. Comprovante  de  qualificação  cadastral  do  e-Social  (com  a  impressão  do  Resultado  da
Consulta, em que consta a mensagem "Os dados estão corretos"):

▪ Disponível em: hƩp://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/qualificacao/qualificar.xhtml

Em caso de alteração de nome, por casamento, divórcio ou qualquer outro fator gerador, em
todos os documentos deverá constar o nome atualizado, sob pena de falsidade ideológica, nos
termos do art. 299 do Código Penal.

Declarações disponíveis no setor do RH no ato da entrega da documentação:

r. Declaração de isenção de Imposto de Renda (se for o caso);

s. Declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, as penalidades previstas no
arƟgo 137 e seu parágrafo único, da lei federal nº. 8.112/90 e na legislação correspondente
dos estados e municípios;

t. Declaração de acumulação legal de cargo Público, constando o cargo, carga horária, local de
trabalho;

u. Declaração de não acumulação ilegal de cargo, função, emprego público ou percepção de
proventos;

v. Informações bancárias: Agência e Conta no Banco Itaú;

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ANEXO II – DO EXAME CLÍNICO ADMISSIONAL

NO  DIA  DA  ENTREGA  DA  DOCUMENTAÇÃO  O  CANDIDATO  RECEBERÁ  O  AGENDAMENTO  PARA  A
PERÍCIA  MÉDICA.  Somente  no  dia  agendado,  o  mesmo  deverá  se  apresentar  no  SESMT (Serviço
Especializado em Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho), sito à Rua Paraguai, nº 401, Bairro
das Nações, sala 301, portando os exames/laudos originais listados abaixo.

Exames clínicos com prazo de validade de até 60 (sessenta) dias da data de convocação:

a. Hemograma;
b. Glicemia;
c. CreaƟnina;
d. Lipidograma Total;
e. Alanina Transaminase;
f. Aspartato Transaminase;
g. Parcial de Urina;
h. Raio-x de Tórax PA e Perfil (com laudo);
i. Raio-x de Coluna cervical AP e Perfil (com laudo);
j. Raio-x de Coluna dorsal AP e Perfil (com laudo);
k. Raio-x coluna lombo-sacra AP e Perfil (com laudo);
l. Eletrocardiograma de repouso,  para  candidatos com idade igual  ou superior  a 35 anos (com

laudo);
m. Exame oŌalmológico: refração e tonometria (com laudo);
n. Teste psicométrico (com laudo – parecer conforme cargo pretendido emiƟdo por um psicólogo

credenciado com registro).

Os candidatos  com deficiência  regularmente  inscritos  submeter-se-ão,  quando convocados,  à
avaliação  de  equipe  mulƟprofissional  do  município,  que  terá  a  decisão  terminaƟva  sobre  a
qualificação do candidato como deficiente ou não, e o grau de deficiência, capacitado ou não
para o exercício do cargo.

Os mesmos deverão  apresentar  laudo  médico atestando a  espécie  e  o  grau ou  nível,  com
expressa referência ao código correspondente da Classificação Internacional de Doença (CID),
bem como a provável causa da deficiência.

 Caberá ao Perito/Junta Médica Oficial designado pelo Município considerar apto para o exercício
do cargo e, ainda, solicitar exames complementares essenciais e inerentes ao cargo.

 O  valor  dos  exames  de  saúde  comuns  a  todos  os  cargos  (laboratoriais,  radiológicos  e
eletrocardiograma) e a complementação de exames de saúde, serão pagos pelo candidato.

DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Balneário  Cambor iú –  Capita l  Catar inense do Tur ismo -  CNPJ 83.102 .285/0001-07
Rua Dinamarca,  320 –  Paço Municipal  -  CEP 88338-900 –  (47)  3267-7000